
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RM EX-2023-21000387-APN-DNGU#ME - VALIDEZ NAC. TÍTULO - PROFESOR/A EN 
HISTORIA - UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN

 

VISTO la Ley de Ministerios (t. o. Decreto N° 438/92) y sus modificatorias, la Ley de Educación Superior N° 
24.521, las Resoluciones Ministeriales Nº 6 del 13 de enero de 1997 y Nº 50 del 2 de febrero de 2010, el 
Expediente N° EX-2023-21000387-APN-DNGU#ME, y

CONSIDERANDO:

Que por la actuación mencionada en el VISTO tiene trámite la solicitud de otorgamiento de reconocimiento 
oficial y validez nacional para el título de PROFESOR/A EN HISTORIA efectuada por la UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE LUJÁN, Rectorado, según lo aprobado por Resoluciones del Honorable Consejo Superior N° 
670/22, N° 887/22.

Que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 29, incisos d) y e) y 42 de la Ley de Educación Superior 
N° 24.521, es facultad y responsabilidad exclusiva de las Instituciones Universitarias la creación de carreras de 
grado y posgrado y la formulación y desarrollo de sus planes de estudios, así como la definición de los 
conocimientos y capacidades que tales títulos certifican y las actividades para las que tienen competencia sus 
poseedores, con las únicas excepciones de los supuestos de Instituciones Universitarias Privadas con autorización 
provisoria y los títulos incluidos en la nómina que prevé el artículo 43 de la ley aludida, situaciones en las que se 
requiere un control específico del Estado.

Que si bien el título de PROFESOR UNIVERSITARIO ha sido incorporado por Resolución Ministerial N° 50 del 
2 de febrero de 2010 al régimen del artículo 43, sus exigencias no resultan aplicables actualmente debido a que 
aún no se han establecido la carga horaria mínima, los contenidos curriculares básicos y los criterios de intensidad 
de la formación práctica correspondientes a dicho título.

Que en consecuencia, tratándose de una Institución Universitaria legalmente constituida; habiéndose aprobado la 
carrera respectiva por los Actos Resolutivos ya mencionados, no advirtiéndose defectos formales en dicho trámite 
y respetando el plan de estudios y la carga horaria mínima establecida en la Resolución Ministerial N° 6 del 13 de 
enero de 1997, corresponde otorgar el reconocimiento oficial al título ya enunciado que expide la institución: 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN, con el efecto consecuente de su validez nacional.

Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN 
UNIVERSITARIA, dependiente de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha emitido el dictamen de su competencia.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto por el artículo 41 de la Ley de Educación 
Superior N° 24.521 y la Ley de Ministerios (t.o. 1992) y sus modificatorias.

 

Por ello,

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Otorgar reconocimiento oficial y su consecuente validez nacional al título de PROFESOR/A EN 
HISTORIA que expide la UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN, Rectorado, perteneciente a la carrera de 
PROFESORADO EN HISTORIA a dictarse bajo la modalidad presencial, conforme al plan de estudios y 
duración de la misma que se detallan en el ANEXO (IF-2023-78912546-APN-DNGU#ME) de la presente 
Resolución.

ARTÍCULO 2°.- Los alcances fijados y dados a conocer por la institución universitaria para el PROFESOR/A EN 
HISTORIA, reconocidos por el ARTÍCULO 1° son los que se incorporan en el ANEXO (IF-2023-21557256-
APN-DNGU#ME) de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3°.- El reconocimiento oficial y la validez nacional que se otorgan al título de PROFESOR/A EN 
HISTORIA, quedan sujetos a la reglamentación que se dicte en oportunidad de la determinación de la carga 
horaria mínima, contenidos curriculares y criterios de intensidad de la formación práctica correspondientes a 
dicho título.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese y archívese.

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN, Rectorado

TÍTULO: PROFESOR/A EN HISTORIA

COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

 
CUATRIMESTRE I

29670
Taller de Introducción al

Estudio de la Historia
Cuatrimestral 5 80 Presencial 1 * 

29671 Elementos de Economía Cuatrimestral 5 80 Presencial  
29672 Elementos de Sociología Cuatrimestral 5 80 Presencial  

21010
Taller de Lectura y

Comprensión de Textos
--- 6 48 Presencial  

 
CUATRIMESTRE II

29673 Prehistoria General Cuatrimestral 5 80 Presencial  
29674 Nociones de Política Cuatrimestral 5 80 Presencial  
29012 Geografía Cuatrimestral 5 80 Presencial  
30971 Inglés I Cuatrimestral 4 64 Presencial 2 * 
30074 Francés I Cuatrimestral 4 64 Presencial  
30171 Portugués I Cuatrimestral 4 64 Presencial  
30174 Italiano I Cuatrimestral 4 64 Presencial  
30177 Alemán I Cuatrimestral 4 64 Presencial  

 
CUATRIMESTRE III

29677 Antropología Social Cuatrimestral 5 80 Presencial  
29676 Historiografía Cuatrimestral 5 80 Presencial  

29678
Historia de Antiguo Cercano

Oriente
Cuatrimestral 5 80 Presencial  

30972 Inglés II Cuatrimestral 4 64 Presencial 3 * 
30075 Francés II Cuatrimestral 4 64 Presencial  
30172 Portugués II Cuatrimestral 4 64 Presencial  
30175 Italiano II Cuatrimestral 4 64 Presencial  
30178 Alemán II Cuatrimestral 4 64 Presencial  

 
CUATRIMESTRE IV

29680
Historia de América I

(Arqueología y Etnohistoria)
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

29679
Historia Antigua Clásica

(Grecia y Roma)
Cuatrimestral 5 80 Presencial  

20038
Estudio de la Constitución
Nacional y los Derechos

Humanos
Cuatrimestral 4 64 Presencial  

30973 Inglés III Cuatrimestral 4 64 Presencial 4 * 
30076 Francés III Cuatrimestral 4 64 Presencial  
30173 Portugués III Cuatrimestral 4 64 Presencial  
30176 Italiano III Cuatrimestral 4 64 Presencial  
30179 Alemán III Cuatrimestral 4 64 Presencial  

 



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

CUATRIMESTRE V

29686
Problemáticas del Mundo
Mediterráneo (Siglo V a

Principios del XV)
Cuatrimestral 5 80 Presencial  

29682 Historia Medieval Cuatrimestral 5 80 Presencial  
29027 Teorías de la Historia Cuatrimestral 5 80 Presencial  

 
CUATRIMESTRE VI

29683
Historia de América II (Período

Colonial)
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

29684 Historia Moderna Cuatrimestral 5 80 Presencial  

29685
Historia Argentina I

(1776-1852)
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

 
CUATRIMESTRE VII

29687 Historia de América III Cuatrimestral 6 96 Presencial  

30083
Psicología Evolutiva y

Educacional
Cuatrimestral 4 64 Presencial  

29690 Historia de las Ideas Políticas Cuatrimestral 5 80 Presencial  
 
CUATRIMESTRE VIII

29689
Historia Contemporánea

(Siglos XIX y XX)
Cuatrimestral 5 80 Presencial  

29688
Historia Argentina II (1852 a

1916)
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

39012
Didáctica General y Especial

de la Historia
Cuatrimestral 4 68 Presencial  

 
CUATRIMESTRE IX

29691
Historia Argentina III (1916 a

1983)
Cuatrimestral 6 96 Presencial  

39015
Residencia y Práctica de la

Enseñanza
Cuatrimestral 4 84 Presencial  

29286 Epistemología Cuatrimestral 5 80 Presencial  
 
CUATRIMESTRE X

29693
Historia de Asia y África

(Siglos XIX y XX)
Cuatrimestral 5 80 Presencial  

- Seminario Optativo I Cuatrimestral 2 32 Presencial 5 * 
- Seminario Optativo II Cuatrimestral 2 32 Presencial 6 * 

 
 
TÍTULO: PROFESOR/A EN HISTORIA
 
CARGA HORARIA TOTAL: 2600 HORAS

OBSERVACIONES



1 * El taller introductorio se dictará durante ocho (8)

semanas de manera intensiva antes del inicio del

cuatrimestre.

2 * El/la estudiante podrá elegir uno de los idiomas del plan de estudios.

Inglés o Frances o Portugues o Italiano o Alemán

3 * Ídem 2

4 * Ídem 2

5 * Se eligirán de acuerdo a la oferta académica de la Universidad.

6 * Ídem 1



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-21000387- -APN-DNGU#ME-plan de estudios

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 


	Pagina_1: Página 1 de 3
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Pagina_3: Página 3 de 3
	cargo_0: Ministro
	numero_documento: RESOL-2023-1910-APN-ME
	Numero_3: IF-2023-78912546-APN-DNGU#ME
	fecha: Miércoles 16 de Agosto de 2023
		2023-08-16T18:04:46-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	reparticion_0: Ministerio de Educación
	Numero_2: IF-2023-78912546-APN-DNGU#ME
	Numero_1: IF-2023-78912546-APN-DNGU#ME
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: JAIME PERCZYK
		2023-08-16T18:04:49-0300




